(70) *Periuleptos*. Vide notes ad Alexiadis p. 70.

(71) *S. Joannes de Studio*. Vide tractat. De capite S. Joannis Bapt. c. 7, n. 9; et Gyll. l. iv, . 9.

(72) *S. Andreas*. Hanc ædem exstruxit Arcadia, Theodosii junioris sonor, a qua Arcadiæ dicta, ut est in Chronico Alexandr. p. 711. Exstitit illa juxta templum Sancti Mocii, cumque fere collapsa esset, hanc refecit Basilus Maccio, uti trahunt Constantinus in Basilio c. 54 et Scylitzes p. 587. Renovavit iterum Theodora Michaelis Paleologi imp. e sorore Eulogia neptis, ut est apud Gregoram, l. v et vi, p. 119 et 128, qui monasterium seminarum fuisse ait.

Sunt enim per civitatem pauci habitatores et ini- **A** Joannis Chrysostomi, Damasceni, et aliorum san-
mici Latinorum, qui nunquam secretari pacem cum
iis obtinebunt, et si promittant, non observabunt.
Fuit enim haec urbs pulcherrima valde, et aula
sapientiae et honestatis, nunc vero ad ignorantiam,
et duritiam vetustae opinionis perventi peccato gulae
adhaeserunt, et in tantum delati [s. delicati] propter
copiam piscium (73) et carnium, quod pars quarta
ipsius ad morbum inciderunt leprosae, et doctrinam

ctorum Patrum dimiserunt. Ad trionem [septemtrio-
nem], per unum milliare, *Pera* (74), Janneum
pulcherrima civitas est, et per sinum ab urbe
separatur. Sunt etenim ab isto loco usque ad mare
Pontum, seu Euxinum, 18 millaria, ad trionem ore
tentissimum, cum periculo intrantium hodie navium,
cum quibus postquam de urbe narravimus, ad
Ægeum mare ad insulam Stalimini revertentur.

Du Cangii notæ.

(73) *Propter copiam piscium.* Busbequius: *E* media CP. jucundissimus est in mare, albenterque
perpetuis nivibus Olympum Asiæ prospectus. Mare
piscibus omni ex parte resertissimum, modo demit-
te iib[us] se ex Maeotide Pontique per Bosporum et
Propontidem in mare Ægeum Mediterraneumque,
modo ex illo subeuntibus in ipsum Pontum, sicuti
natura fert piscium, tantis agminibus, tamque den-
sis, ut interdum etiam manibus capiantur. Itaque

frequentissima est scombrorum, pelamydum, capito-
num, syoodontum, xiphiarum iis locis piscatio, in
qua se præcipue exercunt Graeci, magis quam Turcae;
tametsi nec isti positos in mensa pisces aspernantur,
etc.

(74) *Pera.* De Pera copiose egimus in Historia
Gallo-Byzantina, lib. v, n. 32; et in not. ad Villard.
n. 83.

ANNO DOMINI MCLXXX.

MANUELIS COMNENI

IMPERATORIS

NOVELLÆ CONSTITUTIONES.

I.

APPEL BULLA DE IMMUNITATE CLERICORUM (1).

Balsamon, seu ejus scholiasta, ad synodus Nicenam secundam, capite quarto: 'Ο ἀειμνητος
ἐν βασιλεῖται κύριος Μανουὴλ ὁ Κομνηνὸς διὰ χρυσοβούλλου, ἀπολυθέντος κατὰ τὸν Φεβρουάριον
μῆνα τῆς ζ' ἵνδ. τοῦ σχ' (2) ἑτους, ἐφιλοτιμήσατο πᾶσι τοῖς ὅπουδήποτε τῶν χωρῶν τῆς Ῥωμανίας
προσκαθημένοις Ἱερεῦσι καὶ δημοσιακοῖς τελεσταῖς οὖσι μὴ μόνον ἐξουσεῖαν πασης δημοσιακῆς ἐπη-
ρείας, ἀλλὰ καὶ ἀτέλειαν τοῦ ζευγολογίου. Μετὰ δέ τινα καιρὸν ἀπεχαρίσατο τούτοις μετὰ δοχῆς ἀτέ-
λειαν. Τὴν δὲ τοιαύτην φιλοτιμίαν τῆς ἐξουσείας τῶν δημοσιακῶν ἐπηρειῶν ἀπεχαρίσατο καὶ τοῖς ἐν
πᾶσι προσωπικοῖς ἐκκλησιαστικοῖς καὶ μναστηριακοῖς κτήμασι προσκαθημένοις Ἱερεῦσι. πλὴν τῶν μὲν
δημοσιακῶν Ἱερέων τὴν ποσότητα δί' ἀπογραφῆς ἐστενοχώρησε διὰ τὴν δοχὴν τῶν συμπαθηθέντων τελε-
σμάτων αὐτῶν ὥστε εἰς τὸ ἔξτης μὴ αὐξάνεσθαι ταῦτα, τοὺς δὲ λοιποὺς προσωπικοὺς Ἱερεῖς οὐκ ηὔδοκησεν
ἀπογραφῆναι πάντας διὰ τὸ μηδὲ διφείλειν γίνεσθαι χάριν τούτων δοχὴν οἰανδήτινα. Adduntur ἡσε :
'Ἐπει δὲ μετὰ τινας χρόνους, Ἱερέων τινῶν δημοσιακῶν ὑπερβαίνοντων τὴν ποσότητα τῶν, ὡς εἴρηται,
γεγονυιῶν ἀπογραφῶν ἐλκομένιων εἰς ἀπόδοσιν πλωτίμων καὶ λοιπῶν δημοσιακῶν ἐπηρειῶν, ὑπεμνήσθη ὁ
χραταιδὸς καὶ ἄγιος ἡμῶν βασιλεὺς παρὰ τοῦ ἀγιωτάτου πατριάρχου κυροῦ Λουκᾶ, καὶ συνεζητήθη κατὰ
πρόσταξιν βασιλικῆν, εἰ βοηθοῦνται καὶ οἱ τοιοῦτοι δημοσιακοὶ Ἱερεῖς ἀπὸ τοῦ βηθέντος χρυσοβούλλου εἰς
τὸ ἐξουσεύεσθαι τέως ἀπὸ τῶν δημοσιακῶν ἐπηρειῶν. Διεγνώσθη συνοδικῶς, ἔχειν τοὺς τοιούτους Ἱερεῖς
τέως τὴν ἐξουσείαν ἀπὸ τῶν ἐπηρειῶν. Εἶπε γάρ ἡ ἄγια σύνοδος, ὅτι καὶ ἀπὸ τοῦ προσιμίου, ἀλλὰ μήν
καὶ ἀπὸ τοῦ ἐξουσεύεσθαι πάντας τοὺς προσωπικοὺς Ἱερεῖς μηδὲ ἀπογραφομένους, παρίσταται ἐναργῶς
τὴν βασιλικὴν εὐεργεσίαν πρὸς πάντας ὑφαπλωθῆναι τοὺς Ἱερεῖς. "Ἄδικον δ' ἔφασαν καὶ τῆς βασιλικῆς
εὐεργεσίας ἀλλοτριον, τούτους μὲν τῷ δημοσιῷ μηδὲν συνεισφέροντας ἐξουσεύεσθαι διὰ τὴν τιμὴν τῆς
Ἱερωσύνης, ἐκείνους δὲ τελεστὰς δύτας τοῦ δημοσίου ἐπηρεάζεσθαις καὶ τὴν ἐκ τῆς Ἱερωσύνης μὴ ἔχειν
περίθαλψιν, ἀλλὰ κατὰ τοὺς λαῖκους εὐθύνεσθαι. Καὶ ἀνάγνωθι τὸ κατὰ τὸν Ιούλιον μῆνα τῆς α' ἵνδ. τοῦ
σχ'[ος'] ἑτους γεγονός χάριν τούτου συνοδικὸν σημείωμα.